

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренцијски савјет*

**РЈЕШЕЊЕ**  
**Пријава концентрације привредног субјекта RPC Packaging Holdings Limited, Велика Британија**

**Сарајево**  
**новембар, 2013. године**



Број: 02-26-1-18 - 8 -II/13  
Сарајево, 20.11. 2013. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са члановима 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта RPC Packaging Holdings Limited, Sapphire House, Crown Way, Rushden, Уједињена Краљевина Велике Британије и Сјеверне Ирске, поднесеној путем опуномоћеника адвоката Суада Слипчевића, Змаја од Босне 7-7а, 71000 Сарајево, запримљеној дана 7.8.2013. године под бројем: 02-26-1-18-II/13, Конкуренцијски савјет, на 72. (седамдесетдругој) сједници одржаној дана 20.11.2013. године, донио је

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту производње и продаје ригидне пластичне амбалаже на територији Босне и Херцеговине која ће настати стицањем контроле привредног субјекта RPC Packaging Holdings Limited, Sapphire House, Crown Way, Rushden, Уједињена Краљевина Велике Британије и Сјеверне Ирске, над привредним субјектом ХЕЛИОПЛАСТ д.о.о. за производњу, трговину и превозништво, Бранилаца града бб, 75320 Грачаница куповином (..)\*<sup>1</sup>% власничких учешћа.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је дана 7.8.2013. године под бројем: 02-26-1-18-II/13, од стране привредног субјекта RPC Packaging Holdings Limited, Sapphire House, Crown Way, Rushden, Уједињена Краљевина Велике Британије и Сјеверне Ирске (у даљем тексту: RPC или Подносилац пријаве), путем опуномоћеника адвоката Суада Слипчевића, Змаја од Босне 7-7а, 71000 Сарајево, запримило Пријаву концентрације, којом привредни субјекат RPC има намјеру стећи већинско учешће у основном капиталу привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ д.о.о. за производњу, трговину и превозништво, Бранилаца града бб, 75320 Грачаница (у даљем тексту: ХЕЛИОПЛАСТ).

Подносилац пријаве је предметну Пријаву допунио поднеском број: 02-26-1-18-1-II/13 од дана 21.8.2013. године и поднеском број: 02-26-1-18-3-II/13 од дана 23.9.2013. године.

По пријему документације Конкуренцијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), дана 21.10.2013. године, под бројем: 02-26-1-18-4-II/13.

---

<sup>1</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну

Подносилац пријаве је у складу с чланом 30. став (2) Закона у истој навео да Пријаву није поднио нити има намјеру поднијети овлашћеним тијелима за оцјену концентрације изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурентски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио следеће чињенице:

Пријава је поднесена у смислу члана 16. став (2) Закона (правни основ: Писмо намјере).

## **1. Учесници концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјекти RPC Packaging Holdings Limited, Sapphire House, Crown Way, Rushden, Уједињена Краљевина Велике Британије и Сјеверне Ирске и ХЕЛИОПЛАСТ д.о.о. за производњу, трговину и превозништво, Бранилаца града бб, 75320 Грачаница, Босна и Херцеговина.

### **1.1. Привредни субјекат RPC**

Привредни субјекат RPC Packaging Holdings Limited, Sapphire House, Crown Way, Rushden, Уједињена Краљевина Велике Британије и Сјеверне Ирске уписан је као Приватно друштво са ограниченом одговорношћу дана 26.11.1996. године, под бројем: 03284112.

Привредни субјекат RPC се примарно бави дјелатношћу производње и дистрибуције пластичне амбалаже и уједно припада једној од глобално водећих групација у наведеној дјелатности.

Према подацима из Пријаве привредни субјекат RPC нема повезаних друштава у Босни и Херцеговини и подацима достављеним од стране Управе за индиректно опорезивање не остварује приход у Босни и Херцеговини.

### **1.2. Привредни субјекат ХЕЛИОПЛАСТ**

Привредни субјекат ХЕЛИОПЛАСТ д.о.о. за производњу, трговину и превозништво, Бранилаца града бб, 75320 Грачаница, Босна и Херцеговина уписан је у регистар привредних субјеката Општинског суда у Тузли под бројем 1-12707, са основним капиталом од (..)\*<sup>2</sup> КМ и у 100,0% је власништву физичких лица: Хелић Фадије (..)\* уплаћеног капитала у вриједности од (..)\*%, Хелић Мирсада (..)\* уплаћеног капитала у вриједности од (..)\*% и Хелић Суада (..)\* уплаћеног капитала у вриједности од (..)\*%.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ су производња амбалаже од пластичних маса за прехранбене и непрехрамбене производе.

#### **1.2.1. Повезана друштва привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ**

##### **1.2.1.1. Привредни субјекат Пластофлекс**

Привредни субјекат ХЕЛИОПЛАСТ је 100,0% власник учешћа у привредном субјекту Пластофлекс д.о.о. које је основано дана 3.1.2013. године са намјером преузимања сегмента пословања ХЕЛИОПЛАСТА везано за производњу компоненти за састављање кревета. По издвајању производње компоненти из ХЕЛИОПЛАСТА у пословање привредног субјекта Пластофлекс д.о.о., привредни субјекат ХЕЛИОПЛАСТ је дана 1.2.2013. године продао своје комплетно 100,0%-но учешће у привредном субјекту Пластофлекс физичким лицима и то: Суаду

---

<sup>2</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну

Хелићу (..)<sup>3</sup> учешће од (..)\*%, Мирсаду Хелићу (..)\* учешће од (..)\*% и Фадији Хелић (..)\* учешће од (..)\*%.

Физичка лица Суад и Мирсад Хелић посједују сваки по (..)\*% учешћа у друштву Тргопласттранс д.о.о. Грачаница чија је основна дјелатност пружање транспортних услуга.

## **2. Правни основ и правни облик концентрације**

Као правни основ ове концентрације Подносилац пријаве је доставио „Писмо намјере“ потписано дана 7.8.2013. године од стране привредног субјекта RPC у Сарајеву као купца и стицатеља (..)\*% учешћа у основном капиталу привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ путем опуномоћеника адвоката Суада Слипчевића, а од стране привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ као продавца у Грачаници дана 7.8.2013. године.

Писмом намјере дефинисана је планирана концентрација којом ће привредни субјекат RPC стећи укупно (..)\*% учешћа у основном капиталу привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ, који одговара номиналној вриједности од (..)\* КМ а који се састоји од следећих учешћа:

1. Суад Хелић ће прењети на RPC (..)\*% учешћа у основном капиталу који одговара номиналној вриједности улога од (..)\* КМ;
2. Мирсад Хелић ће прењети на RPC (..)\*% учешћа у основном капиталу који одговара номиналној вриједности улога од (..)\* КМ;
3. Фадија Хелић ће прењети на RPC (..)\*% учешћа у основном капиталу који одговара номиналној вриједности улога од (..)\* КМ.

Надаље, уговор о преносу који ће бити закључен између привредних субјеката RPC и ХЕЛИОПЛАСТ ће садржавати опцију за продају преосталих (..)\*% учешћа привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ. Ова опција би требала ступити на снагу у периоду од 1.3.2016. године до 15.3.2016. године.

Уговор о преносу учешћа ће садржавати одредбу којом се дефинише да је одобрење ове трансакције од стране Конкурентијског савјета претходни услов за пренос власништва од (..)\*% учешћа у привредном субјекту ХЕЛИОПЛАСТ од стране Продаваца RPC-у.

У складу са напријед наведеним, а на основу члана 12. став (1) тачка б) под 1. Закона о конкуренцији, правни облик концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим у складу са одредбама Закона о конкуренцији.

## **3. Правни оквир оцјене концентрације /трансакције**

Конкурентијски савјет је у поступку оцјене концентрације примијено одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурентијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавијести Европске Комисије о израчуна укупног прихода у складу с Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

## **4. Обавеза пријаве концентрације**

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом

---

<sup>3</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну

роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни остварени годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31.12.2012. године износили су:

Табела 1.

Укупни приход (КМ)	ХЕЛИОПЛАСТ	RPC
Босна и Херцеговина	(..)* <sup>4</sup>	-
Свијет	(..)**	(..)*

Извор: подаци из Пријаве; (..)\*\*- укупни годишњи приход укључујући домаће тржиште

Према наведеним подацима (Табела 1.) привредни субјекти не испуњавају услове укупног годишњег прихода из члана 14. став (1) тачка б) Закона, али подаци из Табеле 2. показују да учесници концентрације испуњавају услов о заједничком тржишном учешћу (заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%) прописан чланом 14. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији.

## 5. Релевантно тржиште концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир претежне регистроване дјелатности учесника концентрације, релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште производње и продаје амбалажа од пластичних маса.

Тржиште производа на којем дјелује привредни субјекат ХЕЛИОПЛАСТ се може даље сузити на тржиште амбалаже од ригидне пластике за прехранбене и непрехрамбене производе, произведене методом термоформирања пластичних маса или убризгавањем пластичних маса, а које се типично састоје од кадица за млијечне производе са поклопцем, кадица за друге прехранбене производе, кантица за боје, кантица за грађевински материјал и слично.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште производње и продаје ригидне пластичне амбалаже на територији Босне и Херцеговине.

<sup>4</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну

## 5.1. Анализа тржишта концентрације

Обзиром да не постоје званични подаци о тржишним учешћима, односно подаци о увозу и производима који би се у смислу Одлуке о утврђивању релевантног тржишта могли сматрати као замјенски производи, Подносилац пријаве доставио је грубу процјену тржишног учешћа (табела 2.) темељену искључиво на дугогодишњем искуству управе привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ.

Табела 2.

Редни број	Привредни субјекат	Укупна продаја на тржишту пластичне амбалаже у БиХ у 2012.год (у милионима КМ)	Процјена укупне продаје на тржишту ригидне пластичне амбалаже у БиХ у 2012.год (у милионима КМ)	Процјена учешћа на тржишту ригидне пластичне амбалаже у БиХ у 2012.год (у %)
1.	<b>ХЕЛИОПЛАСТ</b>	(..)* <sup>5</sup>	(..)*	(..)*
2.	Боснапласт д.д. Босански Петровац	(..)*	(..)*	(..)*
3.	Провен д.о.о. Сарајево	(..)*	(..)*	(..)*
4.	Про-пластик д.о.о. Читлук	(..)*	(..)*	(..)*
5.	<b>Укупна продаја</b>	<b>17,1</b>	<b>9,2</b>	<b>100,00</b>
6.	Увоз	15,8	0	0
7.	Укупан промет на тржишту	32,9	9,2	-

Извор: Подаци из Пријаве (процјена учесника концентрације)

На основу анализе података, утврђено је да привредни субјекат ХЕЛИОПЛАСТ на тржишту производње и продаје ригидне пластичне амбалаже на територији Босне и Херцеговине има учешће од (..)\*% (Табела 2.) док привредни субјекат RPC не остварује приход на тржишту Босне и Херцеговине.

## 6. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у поступку доношења предметног Рјешења оцијенио да provedба предметне концентрације не води хоризонталном преклапању учесника концентрације с обзиром да привредни субјекат RPC не дјелује на тржишту Босне и Херцеговине, те да ће тржишна учешћа привредног субјекта ХЕЛИОПЛАСТ остати непромијењена, односно неће произвести промјену тржишних позиција на релевантном тржишту.

Конкуренијски савјет је утврдио такође да предметна концентрација не спрјечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту производње и продаје ригидне пластичне амбалаже у Босни и Херцеговини те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

<sup>5</sup> (..)\* - Подаци представљају пословну тајну

## **7. Административна такса**

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. тачка д) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **8. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

**Предсједнк**

**Гордан Распудић**